
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO l’articolo 2, comma 3 della legge 3 febbraio 2011, n. 4, recante “Disposizioni in materia di 

etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari”, che istituisce il Sistema di qualità nazionale di 

produzione integrata, di seguito SQNPI; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, “Disposizioni urgenti per il trasferimento di 

funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti, dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare e dell'istruzione, dell'università e della ricerca, nonché per la rimodulazione 

degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro 

straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate, in materia di qualifiche dei dirigenti e di 

tabella delle retribuzioni del personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e per la continuità 

delle funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” convertito in legge, con 

modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”, come modificato ed integrato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53;  

VISTO il decreto ministeriale del 4 dicembre 2020 n. 9361300 che individua gli uffici dirigenziali 

non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. del 5 

dicembre 2019 n. 179 e le relative competenze, in particolare quelle attribuite a DISR III circa 

l’assolvimento degli adempimenti connessi all’attuazione delle regole tecniche relative alla 

produzione integrata ai sensi dell’articolo 2, comma 6, della legge 3 febbraio 2011, n. 4;  

VISTO il decreto ministeriale 8 maggio 2014, n. 4890 recante l’attuazione dell'articolo 2, comma 6, 

della legge 3 febbraio 2011, n. 4, che all’articolo 3 istituisce l’Organismo Tecnico Scientifico – OTS 

e ne stabilisce la struttura, la composizione e i compiti, prevedendo, tra l’altro, che lo stesso sia 

composto da esperti del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, delle Regioni e 

Province autonome, del CREA e di istituzioni scientifiche; 

VISTO il decreto del Capo del dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 28 aprile 2015 n. 1347, che dà attuazione a quanto stabilito all’articolo 3 del decreto 

ministeriale 8 maggio 2014, n. 4890 in ordine alla designazione dei componenti del Mipaaf in seno 

all’Organismo Tecnico Scientifico e prevede, altresì, compiti e modalità di iscrizione nella lista degli 

organismi controllo accreditati per la certificazione dei prodotti agroalimentari in conformità alla 

norma tecnica della produzione integrata; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni, a causa della riorganizzazione degli uffici del Ministero e 

del trasferimento o cambio di mansione, diversi componenti designati con il decreto del Capo 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale n. 1347/2015 non 

possono più svolgere i compiti conferiti e che pertanto devono essere sostituiti; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere ai necessari aggiornamenti del decreto del Capo del 

dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale del 28 aprile 2015 n. 

1347, al fine di assicurare la continuità operativa dell’OTS e dei relativi gruppi di lavoro 

 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0298900 del 30/06/2021



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Modifiche al decreto del Capo dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale 28 aprile 2015, n. 1347) 

1. L’articolo 1 del decreto del Capo dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale 28 aprile 2015, n. 1347, è modificato come segue: 

a. il comma 1 è sostituito dal seguente:  

“1. I Componenti dell’OTS in rappresentanza del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 e 3, del decreto n 4890/2014 

(di seguito definito “decreto”), sono il Direttore generale della Direzione generale 

dello sviluppo rurale -  DISR, con funzione di presidente e il dr. Giuseppe Ciotti, il 

quale svolge le funzioni vicarie in assenza o impedimento del Presidente ”. 

b. il comma 2 è sostituito dal seguente:  

“ 2. I gruppi nei quali si articola l’attività dell’OTS hanno come presidenti il dr. 

Giuseppe Ciotti. Fa parte del Gruppo Difesa integrata la dr.ssa Maria Rosaria 

Fidanza; del Gruppo Tecniche agronomiche il dr. Antonio Frattarelli; del Gruppo 

Tecnico qualità il dr. Davide Liberati.” 

2. L’articolo 4 del decreto del Capo dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale 28 aprile 2015 n. 1347, è modificato come segue: 

a. il comma 1, è sostituito dal seguente: 

“1. E’ istituito il gruppo di lavoro a supporto dell’OTS, così composto: 

Coordinatore  dr. Giuseppe Ciotti    DISR III 

Referente GDI  dr.ssa Maria Rosaria Fidanza  DISR V 

Referente GTA  dr. Antonio Frattarelli   DISR III 

Referente GTQ  dr. Davide Liberati    DISR III 

Il Direttore Generale dello sviluppo rurale dispone eventuali integrazioni del gruppo 

di lavoro in relazione all’eventuale aumento del carico di lavoro conseguente 

all’attuazione del SQNPI.” 

3. Nel decreto del Capo dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale 28 aprile 2015, n. 1347, i riferimenti all’Ufficio DISR II si intendono effettuati 

all’Ufficio DISR III. 

4. Le modifiche dei componenti dell’Organismo Tecnico Scientifico sono effettuate con decreto 

del Direttore Generale dello sviluppo rurale. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Giuseppe Blasi 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0298900 del 30/06/2021


